nu, *De veritate. O prawdzie*, przekł. A. Białek, tekst poprawili M. A. Krąpiec OP, A. Maryniarczyk SDB, Lublin 1999, s. 130–133.

tu „drugiej intencji” jest jednocześnie nastawieniem i ujęciem poznawczym rzeczy obecnej w intelekcie, a raczej jej „metauogólnieniem” lub „metaformalizacją”. Intencja ta nazywana jest „nakierowaniem poznawczym intelektu”, ponieważ kieruje się ku rzeczy poznawczej, ku innemu przedmiotowi, który pojawia się w czystej abstrakcji. Jest jakby meta-przedmiotowym poznaniem rzeczy od strony jej aspektu poznawczego, a więc jest meta-przedmiotową refleksją intelektu nad przedmiotem jako przedmiotem poznawczym.

W związku z powyższym Suárez „pojęcie” nazywa raz formalnym, innym razem przedmiotowym, podobnie też istnieje „intencja formalna” (*intentio formalis*), jak i „intencja przedmiotowa” (*intentio obiectiva*)¹⁰. „Relacja myślna” (*relatio rationis*), która jest nakierowaniem intelektu na rzecz poznawczą (*attribuitur rei cognitae*), jest określana przez Suáreza jako „intencja przedmiotowa”, z kolei akt ujęcia pojęciowego, poprzez który intencja ta powstaje, nazwany jest „intencją formalną”¹¹. Na przykład, w wypadku rozważanego „zwierzęcia” (Suárez podaje także przykład działania łaski w człowieku) – rodzaj najbliższy i nadrzędna zakresowo klasa przedmiotów dla gatunku ludzkiego – „uniwersalność” lub „ogólność” pojęcia osiągnane po stronie ujętej w intelekcie rzeczy nazywane są „przedmiotowymi” (*obiectiva*). Natomiast samo pojęcie ogólne „zwierzę”, pojęcie wyabstrahowane, nazywane jest „intencją formalną”¹². Stąd też „intencja formalna” jest relacją odrębnego typu

¹⁰ *Disputationes metaphysicae*, disp. VIII, sek. 1, art. 1.

¹¹ „1. Conceptus formalis et obiectivus quid sint, et in quo differant. – Supponenda imprimis est vulgaris distinctio conceptus formalis et obiectivi; conceptus formalis dicitur actus ipse, seu (quod idem est) verbum quo intellectus rem aliquam seu communem rationem concipit; qui dicitur conceptus, quia est veluti proles mentis; formalis autem appellatur, vel quia est ultima forma mentis, vel quia formaliter repraesentat menti rem cognitam, vel quia revera est intrinsecus et formalis terminus conceptionis mentalis, in quo differt a conceptu obiectivo, ut ita dicam. Conceptus obiectivus dicitur res illa, vel ratio, quae proprie et immediate per conceptum formalem cognoscitur seu repraesentatur” (*Disputationes metaphysicae*, disp. II, sek. 1, art. 1).

¹² „Conceptus obiectivus dicitur res illa, vel ratio, quae proprie et immediate per conceptum formalem cognoscitur seu repraesentatur; ut, verbi gratia, cum hominem conci-